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период, когда премия может быть включена  •
в расчет средней зарплаты: с декабря 2021 года 
по ноябрь 2022 года (12 месяцев начиная с ме-
сяца начисления премии).

Из этих 12 месяцев в расчетный период для рас-
чета мартовских отпускных вошли только 3 ме-
сяца – с декабря 2021 года по февраль 2022-го. 
Значит, только к зарплате за эти месяцы будем 
добавлять часть премии.

Сумма премии за один рабочий день в периоде, 
за который она начислена, составит:

 16 000 грн : 212 р. д. = 75,47 грн.

Предположим, что работник отработал все рабо-
чие дни в периоде с декабря по февраль. Опре-
делим часть премии, которую следует прибавить 
к зарплате: 

за декабрь:  •

75,47 грн х 22 р. д. = 1 660,34 грн; 

за январь:  •

75,47 грн х 19 р. д. = 1 433,93 грн; 

за февраль:  •

75,47 грн. х 20 р. д. = 1 509,40 грн. 

Эти суммы премии и будут участвовать в расчете 
среднего заработка для начисления отпускных 
или компенсации за неиспользованный отпуск.

Екатерина ТИХОМИРОВА, консультант по вопросам бухгалтерского учета и налогообложения

НОВОГОДНИЕ КАНИКУЛЫ ДЛЯ РРО: 
НАДО ЛИ УВЕДОМЛЯТЬ НАЛОГОВУЮ?

В кассе предприятия установлен РРО, который используется в ходе расчетных операций 
(наличных и безналичных – с помощью платежных карточек) с заказчиками услуг. Согласно 
приказу руководителя, предприятие уходит на новогодние каникулы с 31 декабря 2021 го-
да по 10 января 2022 года. То есть в это время касса не будет работать. Возникли вопросы:
1. Надо ли уведомлять налоговую о таких каникулах для РРО? 
2. Как формировать Z-отчеты в этот период и подавать отчетность? 

1. Уведомлять налоговую не надо.

Мы считаем, что выходные дни в период ново-
годних каникул, объявленных на предприятии, 
ничем не отличаются от любого другого выход-
ного дня предприятия. А уведомлять о том, что 
РРО не работают, нужно только в случае вы-
явления неисправностей РРО в рабочий день 
(п. 16 ст. 3 Закона от 06.07.1995 № 265/95-ВР, да-
лее – Закон № 265).

2. В выходные дни не нужно формировать 
Z-отчеты и подавать электронную отчетность 
в налоговую.

Напомним, что фискальные от четные чеки 
(Z-отчеты) формируют в электронном виде и/или 
печатают только в случае осуществления рас-
четных операций (п. 9 ст. 3 Закона № 265; п. 4 
разд. III Порядка, утвержденного приказом Мин-
фина от 14.06.2016 № 547). 

Если предприятие не работает в выходные дни, 
тогда откуда взяться расчетным операциям? Ведь 
касса не принимает от покупателей наличные 

деньги и платежные карточки по месту реали-
зации услуг. А если нет расчетных операций, то 
и создавать Z-отчет предприятие не должно. 

Итак! Если предприятие официально 
(согласно приказу руководителя) не рабо-
тает в новогодние каникулы, то приходить 
кассиру ежедневно только для того, чтобы 
сформировать нулевой Z-отчет, не нужно. 
Во-первых, в этом нет смысла, а во-вторых, 
такие действия опасны (см. ниже). 

Такая же ситуация и с отчетностью. Согласно п. 7 
ст. 3 Закона № 265, предприятие должно пода-
вать в контролирующие органы по проводным 
или беспроводным каналам электронные копии 
расчетных документов и фискальных отчетных 
чеков, содержащихся на контрольной ленте в па-
мяти РРО или в памяти модемов, которые к ним 
присоединены. При этом РРО должен обеспечи-
вать автоматическую передачу контрольно-отчет-
ной информации на сервер обработки инфор-
мации по протоколу передачи информации – 
с ус тановленной сервером периодичнос тью 
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(пп. 3.1.2 разд. III Требований по созданию конт-
рольной ленты в электронной форме в регист-
раторах расчетных операций, программных ре-
гистраторах расчетных операций и модемах 
для передачи данных, утвержденных приказом 
Минфина от 08.10.2012 № 1057). 

Как видим, вся информация о расчетных доку-
ментах передается в автоматическом режиме. 
Но если предприятие не работает в конкрет-
ные дни, что подтверждается приказом, то и пе-
редавать нечего: расчетных операций нет, 
а значит, не может быть и расчетных доку-
ментов, и Z-отчет тоже не формируется.

Не возражают против такого подхода и налого-
вики (ОИР, категория 109.12). 

К сведению! РРО может быть заблокиро-
ван в случае непередачи информации 
на сервер ГНС в течение 72 часов. Однако 
эта блокировка снимется сразу после 
восстановления связи РРО с сервером.

И еще один важный момент, о котором мы хотим 
вас предупредить. 

Согласно пп. 80.2.4 Налогового кодекса, непода-
ча в установленный законом срок обязательной 
отчетности об использовании РРО и/или про-
граммных РРО, расчетных книжек и книг учета 
расчетных операций, подача их с нулевыми по-
казателями является основанием для проведе-
ния фактической проверки у субъекта хозяй-
ствования. 

Поэтому если РРО не используется, не нужно 
отсылать нулевой Z-отчет!

Ведь если будет сформирован нулевой Z-отчет, 
у налоговой будет основание прийти к вам 
с проверкой (когда закончится мораторий на 
проверки). Такую позицию налоговиков под-
держивает и суд (см., к примеру, постановление 
Верховного Суда от 11.02.2021 по делу № 814/
556/18, рег. № 94840252). 

Будьте осторожны! Чтобы не спровоциро-
вать проведение фактической проверки, 
не советуем в нерабочий день включать 
РРО и создавать нулевой Z-отчет.

Елена КАНТЕРМАН, юрист

УВОЛЬНЯЕТСЯ ГЛАВНЫЙ БУХГАЛТЕР, 
А НОВОГО НЕ НАШЛИ: КАК ДЕЙСТВОВАТЬ? 

Ситуация. Главный бухгалтер нашего предприятия написал заявление об увольнении по соб-
ственному желанию. Через две недели мы обязаны его уволить, но подходящую замену за 
это время мы не успеваем найти. 

Возник ряд вопросов:

Можно ли отказать в увольнении главному бухгалтеру, пока ему не найдут замену?  •

Нужно ли временно возлагать обязанности главбуха на другое лицо, пока мы найдем но- •
вого главного бухгалтера?
Нужно ли уведомлять госорганы об увольнении главбуха? •

Какие еще нюансы нужно принять во внимание в связи с этим внезапным для нас уволь- •
нением?

Обеспокоенность предприятия вполне понятна: 
главный бухгалтер – фигура значимая. Остать-
ся даже на время без главбуха не хочется, но 
и спешить с назначением нового нельзя. В кон-
сультации мы ответим на вопросы предприятия 
и подскажем, как лучше действовать в такой 
ситуации. 

Не отпускать?!

Итак, главный бухгалтер решил уволиться по соб-
ственному желанию и предупредил об этом ра-
ботодателя, подав заявление. Через 2 недели вы 
обязаны его уволить. Даже если вы не нашли 
ему замену, удерживать его на работе дольше 


